Дело № 1-1/2024 (соединенные дела № 1-139/2023, № 1-221/2023)

УИД 23RS0043-01-2023-000819-41 (УИД 23RS0043-01-2023-001883-50,

УИД 23RS0043-01-2023-001001-77)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 16 января 2024 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Илларионовой М.Е.,

при секретаре судебного заседания Фурса Т.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Немтинова А.В.,

подсудимого ФИО16,

защитника-адвоката Шеврикуко М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего регистрации в Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, инвалида 3 группы, судимого: 

- приговором мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 28 сентября 2020 года по п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 25 марта 2022 года освобожден по отбытии наказания;

- приговором Приморско-Ахтарского районного суда от 8 сентября 2023 года по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; апелляционным определением Краснодарского краевого суда от 11 января 2024 года назначенное наказание смягчено, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, пп. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище (преступление апрель 2023 года, потерпевший ФИО2).

Он же совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище (преступление июль 2023 года, потерпевший ФИО3).

Он же совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находящейся при потерпевшем (потерпевший ФИО4).

Он же совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевший ФИО4). 

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (преступление 19 апреля 2023 года, потерпевшая ФИО1).

Он же совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (преступление 24 апреля 2023 года, потерпевшая ФИО5)

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО16, в неустановленные следствием день и время в третьей декаде июля 2023 года, находился на территории двора жилого дома № 111, расположенного по ул. Кубанской г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, в котором никто не проживал, где у него в эти день и время возник умысел на совершение кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения имущества, принадлежащего ФИО6, с незаконным проникновением в жилой дом, расположенный по указанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО6, и желая их наступления, воспользовавшись отсутствием кого-либо в жилом доме и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО16, в этот же день и время, подошел к окну, расположенного справа от входной двери в жилой дом, оторвал фрагмент полиэтиленовой пленки в левой нижней часть окна, которой было оббито все окно, затем при помощи имевшейся у него при себе отвертки, вынул штапики в нижней левой секции оконной рамы, удерживающие оконное стекло, вынул оконное стекло и через образовавшийся проем незаконно проник в жилой дом, где, действуя противоправно и безвозмездно 

<

данные изъяты>, с корыстной целью, из настенного газового котла марки «DAEWOO GASBOILER», модели «DGB-130MS», висевшего в кухонной комнате, предварительно сняв его крышку, при помощи физической силы рук, а также с использованием имевшейся у него при себе отвертки, извлек из котла и похитил: основной теплообменник (ДЭО-100), стоимостью 10 160 рублей, расширительный бачок, стоимостью 1 400 рублей и датчик контроля слежения пламени, стоимостью 10 312 рублей, принадлежащие ФИО6, а всего на общую сумму 21 872 рубля. Совершив хищение, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

Он же в неустановленный следствием день в первой декаде апреля 2023 года, примерно 16 часа 10 минут, имея умысел на совершение кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, пришел ко двору жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в котором никто не проживал, из которого он намеревался похитить имущество, принадлежащее ФИО2 Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда ФИО2, и желая их наступления, воспользовавшись тем, что в жилом доме никто не проживает, и, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО16, перелез забор, огораживающий двор жилого дома, и проник во двор, где нашел металлический прут, при помощи которого взломал запертую на врезной замок входную дверь, ведущую в прихожую комнату, открыл дверь и незаконно проник в нее. Находясь в прихожей комнате жилого дома, ФИО16 взломал запертую на навесной замок входную дверь, ведшую в жилой дом, открыл дверь и незаконно проник внутрь жилого дома. Находясь в жилом доме, ФИО16, действуя противоправно и безвозмездно, из тумбочки, стоящей в жилой комнате вышеуказанного жилого дома, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью, похитил имущество, принадлежащее ФИО2, а именно: мобильный телефон сотовой связи «Alcatel 2001X», стоимостью 600 рублей; мобильный телефон сотовой связи «Fly EZZY5», стоимостью 700 рублей; мобильный телефон сотовой связи «Samsung» (кнопочный), стоимостью 600 рублей; фонарик, стоимостью 350 рублей; беспроводной звонок для входной двери «in HOME», стоимостью 400 рублей, а всего похитил имущества, принадлежащего ФИО2 на общую сумму 2 650 рублей. Совершив хищение, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО2 имущественный вред. 

Он же, 13 марта 2023 года, примерно в 13 часов 00 минут, находился в одной из комнат 

<

адрес>, жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в котором проживают ФИО7 и ФИО4, где они проводили свой досуг. Примерно в 15 часов 00 минут ФИО4 лег спать на диван, а ФИО7 вышел на улицу. У ФИО16 возник умысел на совершение кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4, находящихся в кармане одетого на нем бушлата. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда ФИО4, и желая их наступления, воспользовавшись отсутствием ФИО7, и тем что ФИО4 спит и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО16 примерно в 15 часов 05 минут, подошел к спящему ФИО4 и действуя противоправно и безвозмездно, из внутреннего кармана бушлата, одетого на ФИО4, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью, похитил денежные средства в сумме 8 200 рублей, принадлежащие ФИО4 Совершив хищение, ФИО16 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и впоследствии незаконно распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный ущерб. 

ФИО16, 13 апреля 2023 года, примерно в 13 часов 00 минут, совместно с ФИО4 находился в одной из комнат 

<

адрес>, жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в котором проживает ФИО7, где они проводили свой досуг. Примерно в 13 часов 40 минут, ФИО4 положил принадлежащий ему бушлат, во внутреннем кармане которого находились денежные средства в сумме 14 000 рублей на диван, и ушел в другую комнату жилого дома. У ФИО16 возник умысел на совершение кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения денежных средств, принадлежащих ФИО4, находившихся в кармане вышеуказанного бушлата. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда ФИО4, и желая их наступления, воспользовавшись отсутствием ФИО7 и ФИО4, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО16, примерно в 13 часов 40 минут, подошел к дивану, на котором лежал бушлат и из его кармана, действуя противоправно и безвозмездно, 

<

данные изъяты>, с корыстной целью, похитил денежные средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие ФИО4 Совершив хищение, ФИО16 с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и впоследствии незаконно распорядился ими по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный ущерб. 

Он же, 19 апреля 2023 года, примерно в 15 часов 30 минут, находился совместно с ФИО1 на лавочке, расположенной на территории, прилегающей ко двору жилого 

<

адрес>, где они проводили свой досуг. Примерно в 16 часов 00 минут ФИО1 положила на лавочку, на которой она сидела совместно с ФИО16 принадлежащий ей кошелек с находившимися в нем денежными средствами в сумме 2 300 рублей и у ФИО16 возник умысел на совершение грабежа, то есть открытого хищения вышеуказанного кошелька и находившихся в нем денежных средств, принадлежащих ФИО1 Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО1, и желая их наступления, ФИО16, примерно в 16 часов 00 минут, действуя противоправно и безвозмездно, с указанной лавочки, открыто, с корыстной целью, похитил кошелек, не представляющий материальной ценности для потерпевшей, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 2 300 рублей, принадлежащие ФИО1 Совершив хищение, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии незаконно распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО1 имущественный вред.

ФИО16, 24 апреля 2023 года, примерно в 16 часов 10 минут, находился совместно с ФИО5 за столом под навесом бара «Центр», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где они проводили свой досуг. В период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут, ФИО5 положила на стол, за которым она находилась совместно с ФИО16, принадлежащий ей мобильный телефон марки «Honor 9A», находящийся в чехле и у ФИО16 возник умысел на совершение грабежа, то есть открытого хищения мобильного телефона, находившегося в чехле. Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО5, и желая их наступления, ФИО16, в 16 часов 25 минут, действуя противоправно и безвозмездно, с указанного стола открыто, с корыстной целью, похитил мобильный телефон марки «Honor 9A», стоимостью 4 790 рублей, находящийся в чехле, не представляющий материальной ценности для потерпевшей, принадлежащие ФИО5 Совершив хищение, ФИО16 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и впоследствии незаконно распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО5 имущественный вред.

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании, выражая свое отношение к предъявленному обвинению, свою вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил, что в обвинительном заключении обстоятельства совершения им преступления изложены правильно, от дачи показаний по существу предъявленного ему обвинения отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний ФИО16, данных им при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника, а также показаний, данных ФИО16 при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он в конце июля 2023 года, в вечернее время, через оконный проем незаконно проник в жилой дом № 111, расположенный по 

<

адрес>, находясь в котором из настенного газового котла марки «DAEWOO GASBOILER», модели «DGB-130MS», висевшего в кухонной комнате, предварительно сняв его крышку, с приложением определенных усилий, а также с использованием отвертки, вытащил из котла его внутренние алюминиевые части, которые похитил. Похищенные части газового котла он в это же день продал неизвестному ему лицу в районе пункта приема металлолома, расположенного по 

<

адрес>, вырученные денежные средства от продажи он потратил по своему усмотрению. 

Так же, в начале апреля 2023 года, в первых числах, более точную дату он не помнит, примерно в 16 часов 10 минут, он проходил по ул. Тамаровского г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края с целью найти какой-либо дом и похитить из него что-нибудь ценное, так как он испытывал тяжелое материальное положение. В это же время, проходя мимо 

<

адрес> по указанному адресу он заметил, что во дворе дома трава не покошена, тропинка, ведущая к дому, заросла, в связи с чем, он предположил, что в доме никто не проживает, и решил похитить из него что-нибудь ценное, что в последствии он сможет продать. Он посмотрел по сторонам, увидел, что за его действиями никто не наблюдает, и перелез через забор, огораживающий двор указанного дома, после чего стал осматривать двор дома, чтобы найти какой-нибудь предмет, которым он сможет сломать замок на входной двери в дом. Проходя по двору дома, он нашел металлический прут и решил с помощью него проникнуть в дом. В этот же день, примерно в 16 часов 10 минут, он подошел к входной двери дома, после чего с помощью металлического прута выломал ее и зашел в дом, где увидел, что в коридоре находится еще одна дверь, закрытая на навесной замок, который висел на металлическом навесе в виде кольца. Он просунул в металлический навес металлический прут, надавил на него, в результате чего навес сломался, а замок упал на пол, то есть, таким образом, он открыл дверь, ведущую в дом. В доме он стал искать что-нибудь ценное, что можно было бы похитить, и что он в последующем сможет продать кому-либо и получить за это денежные средства. В ходе поиска он зашел в жилую комнату, где в тумбочке, расположенной прямо от входа с левой стороны, обнаружил 3 мобильных телефона, марки и модели которых он не помнит, однако может пояснить, что они были кнопочными. В тумбочке он также нашел фонарик и звонок для входной двери. После этого он взял мобильные телефоны, фонарик, звонок для входной двери, положил их на кровать, находящуюся в комнате и продолжил искать что-нибудь ценное, однако больше ничего не нашел. Его поиски продолжались примерно 15 минут, то есть с 16 часов 10 минут по 16 часов 25 минут. После этого он сел на кровать в жилой комнате, закурил сигарету. Курил он примерно 2-3 минуты, после чего потушил свою сигарету о металлический край кровати и вышел из дома. При этом хочет пояснить, что он точно уверен, что потушил сигарету, и также уверен, что ничего в доме не загорелось, когда он выходил из него. После этого он взял полимерный пакет, сложил в него похищенное им имущество, и вышел из дома. После этого он направился к своему знакомому ФИО8 по адресу: 

<

адрес> полка, 

<

адрес>, у которого он проживает в настоящее время. Он оставил пакет с похищенным имуществом в доме у ФИО8 Он взял один телефон, какой именно он не помнит, после чего направился по своим делам. В первой половине апреля 2023 года, точную дату он не помнит, он приехал к своему знакомому ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, и с которым они стали распивать спиртные напитки. В ходе распития он достал похищенный им ранее мобильный телефон и передал ФИО9, а именно подарил его, при этом пояснив ему, что данный мобильный телефон принадлежит ему. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где дал объяснение по поводу произошедшего, а именно он сознался в совершении хищения имущества и 

<

адрес>. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

13 марта 2023 года примерно в 13 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> пришел ФИО4 со спиртными напитками и продуктами, рассказал, что он получил пенсионные выплаты. ФИО4, ФИО7 стали распивать спиртные напитки, после чего ФИО4 уснул на диване в комнате. Уснул ФИО4 примерно в 15 часов 00 минут. Он увидел, что ФИО7 вышел на улицу, а ФИО4 спит в комнате, и решил поискать в бушлате, надетом на ФИО4 денежные средства и похитить их, так как он на тот момент испытывал тяжелое материальное положение, а также был уверен в том, что в карманах бушлата ФИО4, имеются денежные средства. Примерно в 15 часов 05 минут, он подошел к ФИО4, убедился в том, что он спит, а ФИО7 нет в квартире, то есть убедился, что за его действиями никто не наблюдает, он стал искать в бушлате, надетом на ФИО4, денежные средства. В левом внутреннем кармане бушлата ФИО4, он обнаружил денежные средства в сумме 8 200 рублей: 6 купюр номиналом 1 000 рублей, четыре купюры номиналом 500 рублей, две купюры номиналом 100 рублей. Он положил в карман надетых на него брюк похищенные им денежные средства ФИО4, вышел из квартиры, где ФИО7 пояснил, что ему необходимо уехать в 

<

адрес> по личным делам. После этого он отправился в 

<

адрес>, где похищенные денежные средства потратил на свои личные нужды. Свою вину в хищении денежных средств ФИО4 он признает полностью, в содеянном раскаивается.

13 апреля 2023 года примерно в 13 часов 00 минут в 

<

адрес>, где он на тот момент проживал, пришел ФИО4 со спиртными напитками и продуктами, рассказал, что он получил пенсионные выплаты. Он и ФИО4 стали распивать спиртные напитки, затем ФИО4 снял надетый на него бушлат и положил рядом с ним, то есть на диван, после чего он встал и начал заниматься своими делами. При этом ФИО7 с ними не было. Сидя за столом в указанной квартире он увидел, что ФИО4 ушел в другую комнату. Он убедился что за его действиями никто не наблюдает, и решил поискать в бушлате, оставленном ФИО4, денежные средства и похитить их, так как он на тот момент испытывал тяжелое материальное положение. Примерно в 13 часов 40 минут, он, убедившись, что ФИО4 занят бытовыми делами, а ФИО7 нет в квартире, за его действиями никто не наблюдает, стал искать в бушлате денежные средства, и в левом внутреннем кармане бушлата обнаружил денежные средства в сумме 14 000 рублей: 2 купюры номиналом 1 000 рублей, 24 купюры номиналом 500 рублей. Он положил в карман надетых на нем брюк похищенные денежные средства ФИО4, и вышел из квартиры. После этого он отправился в г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края, где похищенные им денежные средства потратил на свои личные нужды. Свою вину в хищении денежных средств ФИО4 он признает полностью, в содеянном раскаивается.

19 апреля 2023 года примерно в 15 часов 30 минут он гулял по 

<

адрес>. Проходя мимо Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенному по адресу: 

<

...>, он увидел ранее незнакомую ему женщину, которая вышла из отдела МВД. Он подошел к ней, они познакомились. Женщина представилась как ФИО1. Они стали разговаривать, ФИО1 предложила ему употребить спиртные напитки, он согласился. Они вместе с ФИО1 зашли в магазин «Пятерочка», расположенный на пересечений ул. Ленина и ул. Космонавтов г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, где она купила спиртные напитки и продукты. Расплачивалась она наличными денежными средствами, которые достала из своего кошелька коричневого цвета. После этого они подошли к лавочке, расположенной около 

<

адрес>, где стали распивать водку. ФИО1 положила свой кошелек на лавочку. Примерно в 16 часов 00 минут, он заметил, что ФИО1 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, а кошелек находится рядом с ней. Он решил похитить кошелек, так как в нем находились денежные средства, однако в какой сумме на тот момент ему известно не было. Он, осознавая, что ФИО1, за ним не погонится и не сможет пресечь его действия из-за алкогольного опьянения, взял ее кошелек, после чего ФИО1 ему сказала, чтобы он положил его обратно, однако он проигнорировал ее и пошел в сторону 

<

адрес> полка 

<

адрес>. ФИО1 за ним не пошла, так как была в состоянии сильного алкогольного опьянения, однако он понимал, что она видела, как он похищает ее кошелек. Когда он уходил от ФИО1, она ему кричала, чтобы он остановился и вернул ей кошелек. Он открыл похищенный им кошелек и увидел, что в нем находятся денежные средства в сумме 2 300 рублей, какими купюрами он в настоящее время не помнит. 19 апреля 2023 года, примерно в 18 часов 30 минут, он понял, что его найдут сотрудники полиции и привлекут к уголовной ответственности за совершенное им хищение, в связи с чем он позвонил начальнику ОУР Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО17, которому рассказал о произошедшем, сознался в совершении хищении. Однако, он не сообщил ФИО17 свое местоположение, так как хотел потратить похищенные им денежные средства. 20 апреля 2023 года вечером, точное время он не помнит, он прибыл в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: 

<

...>, где добровольно выдал сотрудникам полиции похищенный им кошелек, принадлежащий ФИО1, а денежные средства он потратил на собственные нужды.

24 апреля 2023 года примерно в 16 часов 10 минут он пришел в бар «Центр», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы выпить спиртных напитков, при этом у него с собой не было денежных средств. Когда он зашел в бар, то не увидел никого из своих знакомых. Далее, он вышел на улицу, где под навесом бара за столом стояла незнакомая ему женщина, которая пила водку. Он подошел к ней, назвал свое имя и попросил присоединиться к ней, она представилась как ФИО5 и согласилась на совместное распитие спиртных напитков. Также, рядом с ФИО5 находился неизвестный ему мужчина, который в последствии представился как Виталий, и который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Он, ФИО5 и Виталий распивали спиртные напитки. Через время Виталий ушел, а он и ФИО5 продолжали проводить свой досуг. В этот же день, примерно в 16 часов 20 минут ФИО5 положила свой телефон на стол, какой марки и модели он не знает, он был темно-синего цвета. Он решил похитить данный телефон. Примерно в 16 часов 25 минут, он убедился, что ФИО5 находится в состоянии алкогольного опьянения, то есть не побежит за ним в случае хищения, он взял ее мобильный телефон со стола и стал уходить в сторону 

<

адрес>. ФИО5 видела, как он похищает ее мобильный телефон и потребовала, чтобы он положил его обратно, однако он проигнорировал ее. Она стала кричать, чтобы он вернул ей ее мобильный телефон, но он стал убегать в сторону 

<

адрес>. Похищенный им мобильный телефон он продал прохожему, а вырученные с продажи денежные средства потратил на свои личные нужды. В совершении преступления вину признал полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым ФИО16 своей вины в совершении преступного деяния, изложенного в приговоре, суд находит вину подсудимого установленной, а виновность – полностью доказанной на основании исследованных в судебном заседании следующих доказательств, признанных судом относимыми и допустимыми.

Из показаний потерпевшего ФИО6, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 2014 году, ФИО3 вступил в наследство на земельный участок и жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>. В г. Приморско-Ахтарск ФИО3 приезжает редко и во время его отсутствия, за его жилым домом присматривает ФИО11 В 2019 году ФИО3 заменил в жилом доме старый навесной газовый котел на новый фирмы «DAEWOO GASBOILER» модели «DGB-130MS», который был им приобретен им в одном из магазинов 

<

адрес> за 65 000 рублей. Примерно в августе 2023 года ему позвонила ФИО11, которая сообщила, что в период времени с 15 часов 00 минут 24 июля 2023 года до 15 часов 30 минут 9 августа 2023 года, неустановленное лицо незаконно проникло в жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где из газового котла совершило хищение его частей, а именно: основного теплообменника (ДЭО-100), расширительного бачка и датчика контроля слежения пламени. ФИО3 ознакомлен со справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ №, предоставленной 

<

адрес>ной организации Краснодарского регионального отделения общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов», согласно которой, стоимость основного теплообменника «ДЭО-100» составляет 10 160 рублей; расширительного бачка составляет 1 400 рублей; датчика контроля слежения пламени составляет 10 312 рублей. С такой оценкой стоимости он полностью согласен. В результате хищения принадлежащего ему имущества, ему причинен ущерб на общую сумму 25 552 рубля, который для него является значительным, так как официального источника дохода он не имеет.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что по адресу: 

<

адрес> расположен жилой дом, который принадлежит их дальним родственникам, проживающим в Хабаровском крае и она с мужем присматривают за ним. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут ей на абонентский номер позвонил ФИО12 и сообщил о том, что в указанный жилой дом кто-то незаконно проник и после ФИО11 позвонила в полицию. Через некоторое время ФИО11 приехала по адресу и обнаружила, что стекло, размером 40х40 см одной из секций окна отсутствует, а именно: выставлено из деревянной рамы, которое лежало с левой стороны от входной двери в жилой дом на земле. После чего зайдя в вышеуказанный жилой дом, где в помещении кухни она увидела, что из газового навесного котла фирмы «DAEWOO GASBOILER» модели «DGB-130MS» снята крышка и из самого котла демонтированы и похищены части котла: основной теплообменник ДЕО 100; расширительный бак и датчик контроля слежения пламени. Как ей известно от хозяина дома ФИО6, вышеуказанный котел он устанавливал и приобретал его около 4-х лет назад за 65 000 рублей. Также добавила, что когда она приехала и обошла весь дом, то обнаружила, что порядок вещей в доме нарушен, а именно: все вещи, изначально лежавшие в шкафах, были вытащены из них, вплоть до того, что из шкафа достали аптечку и в ней что-то искали. Имущество, находившееся внутри жилого дома, принадлежащее ее матери, а также ФИО6 кроме частей газового котла похищено не было.

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что по адресу: 

<

адрес> расположен жилой дом, который принадлежит их дальним родственникам, проживающим в Хабаровском крае и он с супругой присматривают за ним. Последний раз он был в доме 24 июля 2023 года. 9 августа 2023 года примерно в 15 часов 00 минут он приехал на указанный адрес, подойдя к калитке обнаружил, что металлический засов на указанной калитке находится в положении «открыто». Он прошел на территорию двора, где обнаружил, что пленка закрывающая окно отогнута, но не повреждена. В окне, состоящем из шести секций, отсутствует стекло, а именно: стекло размером 40х40 см лежит с левой стороны на земле от входной двери в дом, расколотое на две части. После чего, он открыл штатным ключом дверь, которая каких-либо повреждений не имеет, зашел в дом и увидел, что в помещении кухни с настенного газового котла фирмы «DAEWOO GASBOILER» модели «DGB-130MS» снята верхняя крышка, которая лежит на полу, также отсутствуют - демонтированы детали котла, а именно: основной теплообменник ДЕО 100; расширительный бак и датчик контроля слежения пламени. Он прошел внутрь дома, где обнаружил, что порядок вещей нарушен, все вещи находящиеся внутри шкафа, извлечены из него.

Из показаний потерпевшего ФИО2, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что у него в собственности находится дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном доме он не проживает, приезжает в него один раз в год, летом, во время отпуска. Дом пригоден для проживания. В данном доме никто не проживает. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, которая оборудована замком, затем коридорная деревянная дверь оборудована навесным замком. Ключи от указанных замков находятся только у него. Иного входа в дом нет. Последний раз он был в доме 30 июля 2022 года. Он никого не просил, чтобы за его домом кто-либо присматривал. 28 мая 2023 года утром, примерно в 08 часов 30 минут он приехал к дому, увидел, что входная дверь в него открыта. Он стал ее осматривать и увидел, что на дверной коробке в районе замка повреждено деревянное покрытие, как будто его выламывали. Он зашел в дом, увидел, что навесной замок на двери в коридоре также имеет повреждения, надломан крепеж, на котором он висит. Он стал дальше осматривать дом и почувствовал запах гари, затем увидел, что в жилой комнате сгорела кровать стоимостью 40 000 рублей, а также оплавлена сплит-система, стоимость которой он в настоящее время оценивает в 25 000 рублей. На сгоревшей кровати до этого находились ортопедический матрац, который он в настоящее время оценивает в 40 000 рублей, на матраце были наволочка, простыня и подушка, общей стоимостью 3 000 рублей. Далее, он обнаружил, что в тумбочке в указанной комнате отсутствует принадлежащее ему имущество: мобильный телефон марки «Alcatel», модель он не помнит, который он приобретал летом 2021 года, более точную дату не помнит, за 1 000 рублей. В настоящее время он оценивает его в 800 рублей, так как им почти не пользовался; мобильный телефон марки «Samsung», модель он не помнит, но он был кнопочный, который он приобретал осенью 2021 года, более точную дату он не помнит, за 1 000 рублей. В настоящее время он оценивает его в 800 рублей, так как им почти не пользовался; мобильный телефон марки «Fly», модель он не помнит, который он приобретал осенью 2021 года, более точную дату он не помнит, за 1 000 рублей. В настоящее время он оценивает его в 800 рублей, так как им почти не пользовался; фонарик черного цвета, который он приобретал летом 2021 года, более точную дату он не помнит, за 500 рублей. В настоящее время он оцениваю его в 500 рублей, так как он был в идеальном состоянии; звонок пластмассовый, который он приобретал летом 2021 года, более точную дату он не помнит, за 600 рублей. В настоящее время он оценивает его в 600 рублей, так как он был в идеальном состоянии. Более подробно вышеуказанное его имущество он описать не может, так как не помнит их детально. Он покупал их для того, чтобы ими пользовалась его мать, которая скончалась в 2021 году, в связи с чем, он это имущество оставил в указанном доме. Он понял, что данные телефоны, звонок и фонарик у него похитили. ФИО16 ему не знаком, он не был знаком и его матери. Ни он, ни его мать никогда не разрешали ему заходить в его дом. Он согласен со стоимостью, указанной в предоставленной ему справке и хочет пояснить, что таким образом ему был причинен имущественный ущерб на сумму 2 650 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что он знаком с ФИО16 который периодически приезжает к нему, чтобы они совместно проводили досуг. В начале апреля 2023 года, точную дату он не помнит, к нему приехал ФИО16, который предложил совместно с ним распить спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков ФИО16 достал из кармана надетых на него брюк мобильный телефон марки «Samsung», модель он не помнит, кнопочный, черного цвета, и подарил его ему, так как у него нет своего мобильного телефона. Когда он дарил ему указанный мобильный телефон, он пояснил, что он принадлежит ему, однако ему не нужен, так как он собирается покупать себе новый мобильный телефон. Он взял указанный мобильный телефон. Далее они с ФИО16 продолжили проводить свой досуг, затем ФИО16 уехал. Он стал пользоваться мобильным телефоном, подаренным ему ФИО16, однако примерно через 3 недели он сломался, в связи с чем он выбросил его, так как у него нет денежных средств на его ремонт. Хочет пояснить, что он не знал о том, что подаренный ему ФИО16 мобильный телефон марки «Samsung» он украл, он ему пояснил, что это его мобильный телефон. В настоящее время у него его нет, так как он выкинул его.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что он знаком с ФИО16, с которым он периодически распивает спиртные напитки. В начале апреля 2023 года, точную дату он не помнит, к нему домой пришел ФИО16, который попросился пожить у него, так как ему негде ночевать, и он дал свое согласие. В руках у ФИО16 были две сумки и один желтый пакет, что в них находилось ему не известно. ФИО16 зашел в его дом, положил на пол сумки, а желтый пакет положил в шкаф, который расположен слева от входа в дом. После этого они стали распивать спиртные напитки и жить совместно. 30 мая 2023 года примерно в 16 часов 20 минут к нему домой пришел ФИО16 совместно с сотрудником полиции. ФИО16 открыл дверцу шкафа и достал из желтого пакета, два мобильных телефона, дверной замок и фонарик. После этого сотрудник полиции провел осмотр его дома, после чего изъял мобильные телефоны, фонарик и дверной замок. Где именно ФИО16 взял данные мобильные телефоны, дверной замок и фонарик, ему не известно. После этого он был опрошен сотрудником полиции.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО4 показал, что ФИО16 знает. Он является пенсионером, получает пенсию в размере около 7 000 рублей. Где-то в начале 2023 года, день и месяц он не помнит, он пришел к ФИО7, они взяли с ним бутылку водки, поговорили, выпили. Был ли с ними ФИО16, он точно не помнит. Денежные средства он хранит при себе. В судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО4 в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 13 марта 2023 года примерно в 12 часов 00 минут он пошел в отделение «Почты России», расположенной в п. Ахтарском Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где получил наличными денежными средствами пенсионные выплаты, составляющие 14 352 рубля. После этого, он отправился в продуктовый магазин, расположенный в п. Ахтарском Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где оплатил свой долг в размере 3 200 рублей, а также купил продуктов питания и две бутылки водки объемом 0,5 литров. У него остались денежные средства в сумме 8 200 рублей, которые он положил во внутренний карман надетого на него бушлата. В этот же день, примерно в 13 часов 00 минут, он пришел домой, где совместно с ФИО16, ФИО7, стал распивать спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков ему стало плохо, и примерно в 15 часов 00 минут, он лег на диван, чтобы поспать. При этом бушлат, в который он положил денежные средства в сумме 8 200 рублей, находился на нем. Примерно в 18 часов 00 минут, он проснулся и обнаружил, что денежные средства в сумме 8 200 рублей в его кармане отсутствуют, а также в квартире отсутствует ФИО16 Он спросил у ФИО7 где ФИО16, он ответил, что ФИО16, примерно час назад, то есть в 17 часов 00 минут, собрался и ушел. Он спросил ФИО7 знает ли он, где его денежные средства, на что он ответил отрицательно. 15 марта 2023 года примерно в 13 часов 00 минут к ним домой приехал ФИО16, который пояснил, что он похитил у него из кармана надетого на него бушлата денежные средства в сумме 8 200 рублей, а также попросил его не обращаться в правоохранительные органы, так как он вернет ему похищенные у него денежные средства в течении одного месяца. Он поверил ему, в связи с чем, в правоохранительные органы не обращался. Таким образом, в результате хищения ему был причинен имущественный ущерб на сумму 8 200 рублей, который для него является значительным, так как он нигде не работает, проживает за счет пенсионных выплат, которые составляют 14 352 рубля. Никакого иного дохода он не имеет. 13 апреля 2023 года примерно в 12 часов 00 минут он пошел в отделение «Почты России», расположенной в п. Ахтарском Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где получил наличными денежными средствами пенсионные выплаты, составляющие 14 352 рубля. После этого, он отправился в продуктовый магазин, расположенный в п. Ахтарском Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, где купил продуктов питания и бутылку водки объемом 0,25 литров. У него остались денежные средства в сумме 14 000 рублей, которые он положил во внутренний карман надетого на него бушлата, после чего отправился домой. В этот же день, примерно в 13 часов 00 минут, он пришел домой, где совместно с ФИО16 стал распивать спиртные напитки. Он положил свой бушлат, в кармане которого находились денежные средства в сумме 14 000 рублей, на диван в жилой комнате. ФИО7 в это время находился на работе. Он неоднократно выходил на улицу, а также занимался своими делами внутри дома. ФИО16 постоянно находился в комнате, где лежал его бушлат. В этот же день, примерно в 18 часов 00 минут ФИО16 вышел из квартиры и ушел в неизвестном направлении. Он зашел в квартиру, подошел к бушлату и хотел взять денежные средства, чтобы купить себе спиртные напитки, однако обнаружил, что в кармане отсутствуют денежные средства в сумме 14 000 рублей. Он подумал, что переложил их куда-то в другое место и стал их искать, однако их не нашел. 14 апреля 2023 года примерно в 14 часов 00 минут в п. Ахтарском Приморско-Ахтарского района Краснодарского края он встретил ФИО16, у которого спросил, брал ли он его денежные средства в сумме 14 000 рублей. ФИО16 ответил, что он похитил их из кармана его бушлата 13 апреля 2023 года. После этого он обратился в полицию. Оглашенные показания потерпевший ФИО4 подтвердил в полном объеме. Пояснил, что причиненный ущерб является для него значительным. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что знает ФИО16 и потерпевшего ФИО4 Ему известно о том. Что у ФИО4 пропали денежные средства из бушлата. 

В судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО4 в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 13 марта 2023 года он находился дома вместе с ФИО16 В этот же день, примерно в 13 часов 00 минут, в квартиру пришел ФИО4 и сообщил, что он получил пенсию. В руках у него был пакет с продуктами и спиртными напитками. Он, ФИО16, ФИО4 стали распивать спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков ФИО4 стало плохо, лег на диван спать, не снимая бушлат. Он с ФИО16 продолжили распивать спиртные напитки. ФИО4 лег спать примерно в 15 часов 00 минут. В это же время, он вышел на улицу, чтобы покурить, а ФИО16 остался в комнате, где спал ФИО4 Примерно через 10 минут из квартиры вышел ФИО16, сказал, что ему необходимо уехать в г. Приморско-Ахтарск по личным делам. После чего ушел. Он зашел в квартиру и продолжил распивать спиртные напитки. В этот же день, примерно в 18 часов 00 минут ФИО4 проснулся, после чего подошел к нему и спросил, не знает ли он, куда ушел ФИО16, он ответил, что не знает. После этого ФИО4 ему сказал, что у него пропали денежные средства в сумме 8 200 рублей. Они стали их искать, однако не нашли. 15 марта 2023 года примерно в 13 часов 00 минут, к ним в квартиру пришел ФИО16 и сказал, что он 13 марта 2023 года похитил денежные средства в сумме 8 200 рублей из кармана бушлата, надетого на ФИО4 Также он попросил ФИО4 не обращаться в правоохранительные органы в связи с тем, что обещал вернуть похищенные им денежные средства в течении месяца. ФИО4 поверил ему, после чего они также втроем продолжили проживать совместно по указанному адресу. 13 апреля 2023 года примерно в 12 часов 30 минут он ушел на подработку в п. Ахтарском Приморско-Ахтарского района Краснодарского края. Вернулся к себе в квартиру он примерно в 18 часов 00 минут, где увидел, что ФИО4 что-то ищет, а ФИО16 нет на месте. Он спросил у ФИО4, что случилось, и что он ищет, он ответил, что не может найти свои денежные средства в сумме 14 000 рублей. Сообщил ему, что в этот же день, примерно в 12 часов 00 минут он получил пенсионные выплаты и положил их во внутренний карман бушлата, после чего отправился домой. Со слов ФИО4 ему стало известно, что он с ФИО16, 13 апреля 2023 года, находясь в квартире, распивали спиртные напитки. В процессе распития ФИО4 снял надетый на него бушлат, во внутреннем кармане которого находились его денежные средства в сумме 14 000 рублей, и положил на диван, после чего он периодически выходил из дома и занимался своими делами. В этот же день, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО16 вышел из дома. После этого ФИО4 проверил внутренний карман его бушлата и обнаружил отсутствие в нем его денежных средств. 14 апреля 2023 года днем, точное время он не помнит, к нему в квартиру пришел ФИО4 и рассказал, что встретил ФИО16, который ему сказал, что это он похитил у него денежные средства в сумме 14 000 рублей. После этого ФИО4 обратился в полицию. Оглашенные показания свидетель ФИО7 подтвердил в полном объеме.

Из показаний потерпевшей ФИО1, оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что 19 апреля 2023 года примерно в 14 часов 00 минут она пришла в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где получила свои личные вещи, а именно: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy», кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 3 050 рублей. Когда она получала свое имущество, рядом с ней стоял мужчина, который представился как ФИО16, в настоящее время ей известно, что им является ФИО16, который предложил ей выпить спиртных напитков, она согласилась. Они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, где она за свои денежные средства купила водку и сигареты, на какую сумму она в настоящий момент не помнит, после покупки у нее в кошельке оставались принадлежащие ей денежные средства в сумме 2 300 рублей. Они с ФИО16 подошли к лавочке, находящейся около 

<

адрес>, где стали распивать водку. Она положила свой кошелек на лавочку. Примерно в 16 часов 00 минут ФИО16 взял ее кошелек и стал уходить. Она сказала ему, чтобы он положил ее кошелек на место, однако ФИО16 проигнорировал ее просьбу и стал убегать в сторону 

<

адрес> полка 

<

адрес>. Она не стала гнаться за ним, так как находилась в состоянии алкогольного опьянения, однако стала кричать ему, чтобы он остановился, однако ФИО16 продолжил убегать. Она уверена, что ФИО16 слышал ее крики, так как на улице кроме них никого не было, когда она кричала, он еще не был далеко от нее. После этого она решила пойти домой, так как ей стало плохо.

В связи со смертью потерпевшей ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в судебном заседании в качестве потерпевшей была привлечена ФИО13, которая просила рассматривать уголовное дело в отношении ФИО16 в ее отсутствие. 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что он состоит в должности начальника ОУР Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, имеет специальное звание подполковник полиции. В его обязанности входит руководство деятельности сотрудников ОУР Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району по раскрытию и пресечению преступлений на территории Приморско-Ахтарского района. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут на его мобильный телефон поступил звонок от ФИО16 Его номер сохранен в памяти его мобильного телефона, так как ФИО16 неоднократно привлекался к уголовной ответственности. Он ответил на звонок и ФИО16 ему сообщил, что 19 апреля 2023 года примерно в 16 часов 00 минут он находился на лавочке около 

<

адрес> совместно с ФИО1, где они распивали спиртные напитки. Со слов ФИО16 ему стало известно, что он в этот же день, в указанное время, воспользовавшись тем, что ФИО1 находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, открыто похитил у нее кошелек, в котором находились принадлежащие ей денежные средства в сумме 2 300 рублей. Он спросил у ФИО16, где тот находится, но ФИО16 свое местоположение назвать отказался, пояснив, что прибудет в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району на следующий день, то есть 20 апреля 2023 года. 20 апреля 2023 года ФИО16 пришел в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, где был опрошен подчиненным ему сотрудником – старшим оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району майором полиции ФИО14 В своем объяснении ФИО16 сознался в совершении хищения кошелька и денежных средств в сумме 2 300 рублей, принадлежащих ФИО1

Из показаний потерпевшей ФИО5, оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что 24 апреля 2023 года примерно в 15 часов 00 минут она пришла в бар «Центр», расположенный по адресу: 

<

...>, где она купила водку, после чего вышла на улицу и встала за столом, находившимся у бара под навесом. Она положила на стол свой мобильный телефон. Рядом со столом, где она проводила свой досуг, сидел ранее неизвестный ей мужчина, который представился как Виталий. Примерно в 16 часов 15 минут к ним подошел ранее неизвестный ей мужчина, который представился как ФИО16. В настоящее время ей известно, что им является ФИО16 Он спросил у нее, может ли он присоединиться к ним, она согласилась. Через некоторое время, какое именно она не помнит, Виталий ушел, а она и ФИО16 остались у стола. Все это время ее мобильный телефон лежал на столе. Примерно в 16 часов 25 минут ФИО16 взял в руки ее мобильный телефон и попытался его разблокировать. Она потребовала, чтобы он положил его на место, однако он ей пояснил, что хочет позвонить с ее мобильного телефона и стал отходить от стола, при это держа его в руке. Она подошла к ФИО16 и снова потребовала вернуть ее мобильный телефон, однако он стал убегать в сторону парка по ул. Ленина г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края. Из-за того, что она была в состоянии алкогольного опьянения, она не смогла погнаться за ним, однако пока он убегал она несколько раз крикнула, чтобы он вернул ее мобильный телефон, но ФИО16 продолжил убегать. После этого она зашла в бар «Центр» по указанному адресу и рассказала о случившемся продавцу, которая в последствии вызвала сотрудников полиции.

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание следует, что она работает продавцом в баре «Центр», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит продажа продукции клиентам, а также соблюдение чистоты в помещении. 24 апреля 2023 года она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 16 часов 30 минут она услышала женский крик со стороны улицы, вышла на улицу и увидела, как ранее незнакомая ей женщина, которая до этого у нее покупала спиртные напитки, подходит к ФИО16, и требует, чтобы тот вернул ей ее мобильный телефон, однако ФИО16 стал убегать в сторону парка по ул. Ленина г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, при этом он держал в руке мобильный телефон, однако какой марки и модели ей не известно, так как она не увидела его полностью. Она знает ФИО16, так как он часто приходил в бар, чтобы выпить спиртных напитков. Также, ей известно, что ФИО16 привлекался к уголовной ответственности, в связи с чем она подумала, что он мог украсть мобильный телефон у женщины. ФИО16 стал убегать в сторону парка, а женщина стояла около дороги и кричала ему, чтобы он вернул ей мобильный телефон, однако ФИО16 проигнорировал ее просьбы и продолжил убегать. После этого женщина подошла к ней и попросила вызвать сотрудников полиции.

Вина подсудимого ФИО16 так же подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 9 августа 2023 года, поступившего от ФИО11, в котором она заявила о том, что неустановленное лицо, в период времени с 15 часов 00 минут 24 июля 2023 года до 15 часов 30 минут 9 августа 2023 года, незаконно проникло в жилой 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, откуда совершило хищение частей газового котла марки «DAEWOO GASBOILER», модели «DGB-130MS», причинив ФИО6 ущерб на общую сумму 68 000 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 9 августа 2023 года территории двора жилого дома и самого жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты следы рук; 

- заключением эксперта № 165-Э от 10 октября 2023 года, в соответствии с которым, следы пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия 9 августа 2023 года, принадлежат ФИО16;

- справкой из Каневской РО «Всероссийское общество автомобилистов» от 23 августа 2023 года, согласно которой, стоимость основного теплообменника (ДЭО-100) составляет 10 160 рублей; стоимость расширительного бачка, составляет 1 400 рублей; стоимость датчика контроля слежения пламени, составляет 10 312 рублей;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 28 мая 2023 года, поступившего от ФИО2, в котором он заявил, что неустановленное лицо, неустановленное лицо, в период времени с 30 июля 2022 года по 28 мая 2023 года, незаконно проникло в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило имущество, принадлежащее ФИО2, на общую сумму 3 500 рублей, чем причинило последнему материальный ущерб;

- протоколом осмотра жилого 

<

адрес>, в ходе осмотра которого были изъяты навесной замок, два следа рук; 

- заключением эксперта № 109-э от 5 июля 2023 года, в соответствии с которым след руки размером 15х16 мм, откопированный на светлую дактилоскопическую пленку размером 58х37 мм; след руки размером 23х14 мм, откопированный на светлую дактилоскопическую пленку размером 50х37 мм; предоставленные на экспертизу по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, для идентификации личности человека, их оставивших, пригодны; 

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в соответствии с которым у подозреваемого ФИО16 были изъяты следы пальцев рук и ладоней; 

- заключением эксперта №117-э от 14 июня 2023 да, в соответствии с которым след руки размером 15х16мм, откопированный на светлую дактилоскопическую пленку размером 58х37 мм; след руки размером 23х14 мм, откопированный на светлую дактилоскопическую пленку размером 50х37 мм; предоставленные на экспертизу по уголовному делу №, пригодные для идентификации личности человека, их оставивших, оставлены ФИО16;

- заключением эксперта № 112-э от 6 июня 2023 года, в соответствии с которым на корпусе навесного замка обнаружен след скольжения на корпусе навесного замка размером 7,7х10,9 мм, для отождествления постороннего предмета, его оставившего, пригоден и мог быть оставлен предметом с уплощенным рабочим концом шириной 7,7 мм, тип и вид которого определить не представляется возможным по причине малоинформативности;

- протоколом осмотра жилого 

<

адрес> полка 

<

адрес>, в ходе осмотра которого были изъяты мобильный телефон сотовой связи марки «Alcatel 2001X», мобильный телефон сотовой связи марки «Alcatel 2001X», металлический фонарик, беспроводной звонок для входной двери марки «In Home»;

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым были осмотрены мобильный телефон сотовой связи марки «Alcatel 2001X», мобильный телефон сотовой связи марки «Alcatel 2001X», металлический фонарик, беспроводной звонок для входной двери марки «In Home», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 30 мая 2023 года по адресу: 

<

адрес> полка, 

<

адрес>, у ФИО16; 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 17 апреля 2023 года, поступившего от ФИО4, в котором он заявил, что неустановленное лицо, 14 марта 2023 года, находясь в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, из внутреннего кармана бушлата, одетого на него, совершило хищение денежных средств в сумме 8 200 рублей, причинив значительный ущерб;

- протоколом осмотра 

<

адрес>, в ходе осмотра которого был изъят бушлат защитного цвета, из кармана которого были похищены денежные средства;

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым был осмотрен бушлат защитного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 года по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 14 апреля 2023 года, поступившего от ФИО4, в котором он заявил, что неустановленное лицо, 13 апреля 2023 года в период времени с 12 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, находясь в жилом 

<

адрес> в 

<

адрес>, из внутреннего кармана бушлата, одетого на него, совершило хищение денежных средств в сумме 14 000 рублей, причинив значительный ущерб;

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 20 апреля 2023 года, поступившего от ФИО1, в котором она заявила, что ФИО16, 19 апреля 2023 года во второй половине дня, находясь около 

<

адрес>, открыто без применения насилия, опасного для жизни и здоровья, похитил кошелек, в котором находились денежные средства в сумме 2 300 рублей;

- протоколом осмотра территории, прилегающей ко двору жилого 

<

адрес>, на которой находилась лавочка, где со слов ФИО1 она положила свой кошелек;

- протоколом осмотра кабинета № 15 Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, в ходе осмотра которого у ФИО16 был изъят кошелек, похищенный им ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1;

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым был осмотрен кошелек, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у ФИО16;

- протоколом осмотра участка местности у бара «Центр» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-диск с записями камер видеонаблюдения на котором запечатлен момент хищения телефона ФИО16;

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым был осмотрен CD-диск с записями камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом выемки, согласно которому в кабинете № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району у потерпевшей ФИО5 был изъят мобильный телефон марки «Honor 9A» imei1:№, imei2:№;

- протоколом осмотра предметов, согласно которому мобильный телефон марки «Honor 9A» imei1:№, imei2:№, изъятый в ходе выемки от 11 мая 2023 года в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> у потерпевшей ФИО5

Суд, сопоставив между собой все представленные по уголовному делу доказательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 87 и 88 УПК РФ, находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Все доказательства, представленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ в ходе судебного следствия не установлено.

Суд установил из материалов дела, что потерпевшие и свидетели перед началом их допросов были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и каких-либо данных о заинтересованности потерпевших, свидетелей в исходе данного дела у суда не имеется, они дали показания по тем событиям, участниками которых они непосредственно являлись, их показания являются последовательными, логичными, согласуются между собой и не противоречат фактическим обстоятельствам дела. Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено. 

Суд приходит к выводу о том, что показания потерпевших и свидетелей по обстоятельствам предъявленного подсудимому обвинения взаимно дополняют и согласуются друг с другом, с письменными и вещественными доказательствами.

Действия подсудимого ФИО16 правильно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; по пп. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находящейся при потерпевшем; по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину; по ч. 1 ст. 161 УК РФ по признаку совершения грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества; по ч. 1 ст. 161 УК РФ по признаку совершения грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества.

У суда не имеется сомнений в отношении вменяемости подсудимого ФИО16, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, на учете у врача психиатра он не состоит, данных о наличии у подсудимого психических расстройств, которые лишали бы его способности отдавать отчет своим действиям и руководить ими, не имеется. На основании изложенного ФИО16 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО16, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО16, в соответствии со статьей 15 УК РФ относятся к категории тяжких и средней тяжести; ранее судим, вину признал, в содеянном раскаялся, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется неудовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с пп. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает явки с повинной – по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО3), по пп. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО4), по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО4), по ч. 1 ст. 161 УК РФ (потерпевшая ФИО5); а так же в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд учитывает признание ФИО16 своей вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья (инвалид 3 группы, ВИЧ-инфекция, диссеминированный туберкулез легких и фазе инфильтрации, хронический вирусный гепатит «С»). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО16 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Суд приходит к выводу, что указанное в обвинительном заключении в отношении подсудимого обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений, указано необоснованно, так как образующая его судимость на момент совершения преступлений погашена.

В соответствии с п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ, судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 28 сентября 2020 года рецидив преступлений не образует. 

Судимость по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 8 сентября 2023 года наступила после совершения ФИО16 преступлений по настоящему приговору. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО16 суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. При этом суд учитывает разъяснения, содержащиеся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», а также способ совершения ФИО16 преступлений, степень реализации им своих преступных намерений, субъективную сторону преступлений, его мотивы, характер и степень совершенных ФИО16 умышленных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких и средней тяжести.

Оснований для освобождения ФИО16 от уголовной ответственности не имеется.

С учетом личности подсудимого ФИО16, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а так же того обстоятельства, что в настоящее время ФИО16 отбывает наказание по приговору Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 8 сентября 2023 года в виде лишения свободы, суд считает не возможным его исправление без изоляции от общества и приходит к выводу о том, что ФИО16 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для назначения подсудимому ФИО16 дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы судом не установлено.

В связи с тем, что ФИО16 отбывает наказание по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 8 сентября 2023 года в виде реального лишения свободы в колонии строгого режима, наказание по данному приговору подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 305-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО16, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, пп. «в, г» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ и назначать ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление апрель 2023 года, потерпевший ФИО2) в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (преступление июль 2023 года, потерпевший ФИО3) в виде лишения свободы на срок 2 года,

- по пп. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО4) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление 19 апреля 2023 года, потерпевшая ФИО1) в виде лишения свободы на срок 1 год,

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ (преступление 24 апреля 2023 года, потерпевшая ФИО5) в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 8 сентября 2023 года и апелляционному определению от 11 января 2024 года, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО16 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО16 под стражей по настоящему делу с 16 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день за день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок отбытия ФИО16 наказания время, отбытое по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 8 сентября 2023 года.

Вещественные доказательства: бушлат защитного цвета, кошелек, мобильный телефон марки «Honor 9A», навесной замок, мобильный телефон марки «Alcatel 2001X», металлический фонарик, беспроводной звонок для входной двери по вступлению приговора в законную силу считать возвращенными по принадлежности, снять с ответственного хранения; CD-диск с записями камер видеонаблюдения, следы руки и пальцев рук, откопированные на светлую дактилоскопическую пленку, принадлежащие ФИО16 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня его получения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в свое отсутствие.

Председательствующий: